
COMUNE DI SENIGALLIA 
U.O.A. POLIZIA LOCALE 

UFF IC IO  CONTROLLO DEL TERRITORIO 

ORDINANZA   n° 276 del 28/06/2017 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE SU VIA  

PORTICI ERCOLANI, VIA MANNI, VIA PERILLI, FORO ANNONARIO E SU 

ALTRE VIE DEL CENTRO STORICO CITTADINO IN OCCASIONE DEL 

"CATERRADUNO” EDIZIONE 2017. 
 

IL DIRIGENTE 

- Visto l’art. 7 del D.L.vo 30 aprile1992, n. 285 che conferisce ai Comuni la potestà di adottare provvedimenti in 

materia di circolazione stradale nei centri abitati; 

- Visto il programma degli spettacoli organizzati nell’ambito della manifestazione denominata  “CATERRADUNO” 

edizione 2017, che si terrà dal 29 giugno al 01 luglio 2017, e che si svolgeranno nel centro storico cittadino;  

- Considerato che nella serata d di venerdì 30 giugno 2017 si terrà al Foro Annonario il concerto di noto cantante 

trasmesso in diretta radiofonica su Radio 2, e nella serata di sabato primo luglio, sempre sulla piazza del Foro 

Annonario avrà luogo l’esibizione di altro nome noto della canzone e lo spettacolo di chiusura dell’evento; 

- Considerato che durante gli spettacoli Foro Annonario e zone limitrofe saranno interessate dall’affluenza di 

numerosi spettatori, stante il richiamo che i concerti a titolo gratuito hanno su residenti e turisti, che rende necessario 

assumere i provvedimenti atti a garantire la sicurezza delle persone, prevedendo anche idonee aree di esodo 

completamente libere anche da veicoli di modeste dimensioni quali motocicli, ciclomotori e velocipedi; 

- Considerato che i concerti verranno trasmessi in diretta radiofonica per cui è necessario limitare il rumore da 

traffico; 

- Considerato che il ponte Due Giugno è stato interdetto al traffico veicolare e sul ponte Garibaldi è stato istituito il 

divieto di transito per i veicoli con massa superiore a t 3,5; 

- Ritenuto di adottare i provvedimenti idonei a permettere lo svolgimento della manifestazione e garantire la 

sicurezza di quanti vi parteciperanno; 

Visto l’ art. 5, comma 3 e  l’art.  6  del D.L.vo 30.04.1992, n. 285 nonché l’art.30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

Visto l’art. 107 comma 3 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 

O R D I N A 

Dalle ore 18.00 alle ore 24.00 e comunque sino al termine degli spettacoli, dei giorni 30 giugno e 01 luglio 

2017: 

- Di ISTITUIRE il divieto di sosta, con la rimozione forzata dei veicoli in difetto, sulle seguenti vie e piazze: 

1) piazza Manni, tutto il tratto, velocipedi inclusi; 

2) via Perilli, tutto il tratto, velocipedi inclusi, compreso cortile di accesso alla biblioteca; 

3) piazza Simoncelli, velocipedi inclusi, eccetto il tratto lato sud della piazza sulla quale potranno sostare i 

veicoli a servizio delle persone disabili, munite di contrassegno; 

4) via Portici Ercolani, ambo i lati, da via F.lli Bandiera a Corso Due Giugno, velocipedi esclusi; 

5) via Portici Ercolani, da Corso Due Giugno a via Manni, ambo i lati, velocipedi inclusi; 

6) via F.lli Bandiera, da via Portici Ercolani a via Armellini, lato sinistro della direzione di marcia ammessa, 

riservando l’area alla sosta dei veicoli a servizio della persone disabili, munite di contrassegno; 

7) via Chiostergi, da via Oberdan a viale Leopardi, ambo i lati, riservando l’area alla sosta dei velocipedi; 

8) viale Bonopera, area di parcheggio dal civico 51 al civico n. 39, riservando l’area alla sosta dei velocipedi; 

9) area a parcheggio di collegamento tra via Perilli e Viale Bonopera, eccetto Guardia di Finanza; 

10) via Bovio, da Minghetti a lungomare Marconi, ambi i lati, riservando l’area alla sosta velocipedi; 

Nell’area verde adiacente la stazione ferroviaria è consentita la sosta dei velocipedi. 

 

Dalle ore 19.00 alle ore 24.00 e comunque sino al termine degli spettacoli, dei giorni 30 giugno e 01 luglio 

2017: 



- Di ISTITUIRE il divieto di transito, eccetto mezzi di polizia e di soccorso, sulle seguenti vie e piazze: 

• Ponte Garibaldi, eccetto residenti, veicoli a servizio di persone disabili munite di contrassegno e 

velocipedi; 

• Via Portici Ercolani, da via Cavallotti a via F.lli Bandiera, eccetto residenti, veicoli a servizio dei 

disabili muniti di contrassegno e velocipedi; 

• Via Portici Ercolani, da via F.lli Bandiera a via Manni, con deviazione del traffico sull’itinerario 

seguente: via F.lli Bandiera – via Arsilli – via Cavallotti; 

• Via Manni, tutto il tratto; 

• Via Perilli, tutto il tratto, compreso sottovia veicolare; 

• Via Pisacane, eccetto residenti, velocipedi e veicoli a servizio delle persone disabili munite di 

contrassegno; 

• Piazza Saffi, tutto il tratto, eccetto residenti, per raggiungere luoghi privati di sosta ovvero luoghi in 

cui la sosta è consentita, e velocipedi; 

• Via Mercantini, limitatamente alla corsia di canalizzazione che consente di accedere a via Pisacane, 

eccetto residenti, velocipedi e veicoli a servizio di disabili muniti di contrassegno; 

• Via Mastai, da via Armellini a via Portici Ercolani; 

 

- Di CONFERIRE al personale della Polizia Locale in servizio il compito di procedere alla chiusura al 

transito di altre vie oltre quelle sopra indicate nel caso l’inibizione del traffico veicolare si rendesse necessaria 

per garantire la sicurezza degli spettatori.  

D I S P O N E 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni saranno resi di pubblica conoscenza mediante l’apposizione dei prescritti 

segnali stradali a cura dell’Ufficio Strade di questo Comune. 

La Polizia Municipale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono incaricati del 

controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione; 

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 

sessanta giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione, e con le formalità stabilite nel Regolamento di Attuazione del 

C.d.S. 

La presentazione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEL PROCEDIMENTO AMM.VO (Dott. Stefano Morganti) 

 (Maria Capodivento) 


